
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2017 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 15 de janeiro de 2018. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Marisol Becker Johann 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2017. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Atestados Médicos  45 

   

   

             

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.806, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias do servidor ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2280218, programadas 
para o período de 04/12/2017 a 28/12/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas 
para o período de 28/12/2017 a 12/01/2018. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias do servidor DANNER SOUZA TERRA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2711765, programadas para o período de 
26/12/2017 a 05/01/2018, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período 
de 08/01/2018 a 02/02/2018. 

 
Art. 3º CANCELAR as férias da servidora MARISTELA BECK MARQUES, Pedagogo-

Área, Matrícula SIAPE nº 1259317, programadas para o período de 31/12/2017 a 16/01/2018, 
referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 25/01/2018 a 09/02/2018. 

 
Art. 4º CANCELAR as férias da servidora MARIA ISABEL ACCORSI, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2856202, programadas para o período de 
11/12/2017 a 20/12/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período 
05/03/2018 a 14/03/2018. 

 
 
  
 
 

  
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1808, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1128, de 
30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora Nisiely Grellmann 

Pacheco, Engenheiro-área, matrícula siape nº 2156455, conforme processo nº 
23419.001475.2014-11, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 
8.112/90.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1809, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1128, de 
30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora NISIELY GRELLMANN PACHECO, no cargo 

Engenheiro-área, matrícula siape nº 2156455, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir do dia 07 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.811, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º - LOCALIZAR o(a) servidor(a) DIETER BRACKMANN GOLDMEYER, CPF 

011.249.370-05, matrícula 02186143, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECNTECNOL, a 
partir de 04DEZ2017, no(a) DIRETORIA DE ENSINO (CAXIAS). 

 
Art. 2º - LOCALIZAR o(a) servidor(a) TALITA LUIZA DE MEDEIROS FERRO,CPF 

826.924.160-15, matrícula 02185873, CARGO ASSISTENTE DE ALUNO, a partir de 
28NOV2017, no(a) DIRETORIA DE ENSINO (VACARIA). 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA N° 1.812, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017  
 

 

   A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017 e considerando 
a portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, RESOLVE:  
 
              Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 1771 de 17 de novembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2017, seção 2, página 22, 
nos termos do processo nº 23362.000206/2017-82. 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em Exercício do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017  
 
 

   A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 
Nº 1813 - CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor LUIZ ALFREDO 

FERNANDES LOTTERMANN, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula 
SIAPE Nº. 2320229, lotado no Campus Feliz do IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por 
cento), a partir de 08 de novembro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo 
n°. 23365.000256/2017-30. 

 
Nº 1814 - CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora MARIA JULIANA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 
2994451, lotado no Campus Rio Grande do IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por 
cento), a partir de 08 de novembro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo 
n°. 23370.000512/2017-10. 

 
Nº 1815 - CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor FILIPE XERXENESKI DA 

SILVEIRA, ocupante do cargo de Bibliotecário- Documentalista, Matrícula SIAPE Nº. 1681146, 
lotado no Campus Porto Alegre do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a 
partir de 07 de novembro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23368.002380/2017-18. 

 
Nº 1816 - CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor EDGAR JOSÉ STELLO 

JUNIOR, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE Nº. 
2650884, lotado na Reitoria do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir 
de 30 de novembro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23419.001472/2017-20. 

 
 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em Exercício do IFRS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1818, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CAROLINE FORNASIER 

SANCHES, matrícula 01807510, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13NOV2017. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CINTIA TAVARES PIRES DA 

SILVA, matrícula 01336273, cargo SECRETARIO EXECUTIVO, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:407, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:408, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01DEZ2017. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDINELI CARIN SEIFFERT, 

matrícula 01956500, cargo TECNICO EM ARQUIVO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, 
para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 20NOV2017. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO LORIS ORTOLAN, 

matrícula 01680825, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:404, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:405, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10NOV2017. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FLAVIA CIPRIANI, matrícula 

01809610, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, 
para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:304, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 17NOV2017. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) JACIRA CASAGRANDE, matrícula 

00087184, cargo TELEFONISTA, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:412, para NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:413, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
30NOV2017. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) MARISOL BECKER JOHANN, 

matricula 01810524, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21NOV2017. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) PAULA MARIA ZANOTELLI, 

matrícula 02069608, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 12NOV2017. 

 
Art. 9º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANA PAULA GEMELLI, matrícula 

02067950, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 09NOV2017. 

 
Art. 10º Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NILO CESAR FERREIRA ALVIRA, 

matrícula 02068443, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09NOV2017. 

 
Art. 11º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDREIA ALVES, matrícula 

02069014, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 11NOV2017. 

 
Art. 12º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VINICIUS RAFAEL MACHADO,  

matrícula 01806624, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13NOV2017. 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

PORTARIA Nº 1819, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) JULIANA DOS SANTOS, matrícula 

01952421, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11NOV2017. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LIDIANE BARRETO ALVES 

ZWICK, matrícula 01948198, cargo TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 20NOV2017. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VANESSA CARLA NECKEL, 

matrícula 01897420, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:103, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 23NOV2017. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) TATIANE BERENICE GOMEZ,  

matrícula 01955233, cargo CONTADOR, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 06NOV2017. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDINELI CARIN SEIFFERT,  

matrícula 01956500, cargo TECNICO EM ARQUIVO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, 
para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 20NOV2017. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) PAULA MARIA ZANOTELLI,  

matrícula 02069608, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 12NOV2017. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) NILO CESAR FERREIRA ALVIRA, 

matrícula 02068443, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09NOV2017. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ELVIO ROSSETTO, matrícula 

01939264, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, 
para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 06NOV2017. 

 
Art. 9º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDA MALDANER,  

matrícula 01954696, cargo TECNICO EM CONTABILIDADE, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10NOV2017. 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
Art. 10º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) NIVALDO JOSE MOSER,  

matrícula 01904886, cargo ASSISTENTE DE LABORATORIO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 20NOV2017. 

 
Art. 11º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANA PAULA COLARES FLORES 

MORAES, matrícula 01944700, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18NOV2017. 

 
Art. 12º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANA MARIANO PEDROSO, 

matrícula 01955448, cargo TECNICO EM SECRETARIADO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30NOV2017. 

 
Art. 13º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LUCIANO BARTH VIEIRA,  

matrícula 01948212, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24NOV2017. 

 
Art. 14º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDREIA PEREIRA PEDROSO, 

matrícula 01920994, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 16NOV2017. 

 
Art. 15º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) QUERUBINA AURELIO 

BEZERRA, matrícula 01404267, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16NOV2017. 

 
Art. 16º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LUIS PHELLIPE BUENO DE 

MELLO, matrícula 01954228, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05NOV2017. 

 
Art. 17º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VEREDIANE BALLOTIN 

NORONHA, matrícula 01949004, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16OUT2017. 

 
Art. 18º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CAROLINA KRUSE RAMOS, 

matrícula 01950737, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, 
para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 16NOV2017. 

 
Art. 19º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANA PAULA GEMELLI,  matrícula 

02067950, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, 
para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 09NOV2017. 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 20º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDREIA ALVES, matrícula 
02069014, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 11NOV2017. 

 
Art. 21º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) MAIARA BETTANIN, matrícula 

02073225, cargo NUTRICIONISTA-HABILITACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:101, 
para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 02DEZ2017. 

 
Art. 22º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) REJANE CRISTINA JOB, 

matrícula 01951808, cargo BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09NOV2017. 

 
Art. 23º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) KARINA CHAVES DE LIMA, 

matrícula 01935340, cargo TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17NOV2017. 

 
Art. 24º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CARLOS EDUARDO SARAIVA 

MAUER, matricula 01952818, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06NOV2017. 

 
Art. 25º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DOUGLAS NEVES RICALDE,  

matrícula 01534782, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:306, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29NOV2017. 

 
Art. 26º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VERA REGINA PESSOA DA 

SILVA, matrícula 02074864, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:201, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08DEZ2017. 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1820, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017, com fundamento no art. 41, §2º 
da Lei nº 12.702/2012 e considerando o teor do Processo nº 23360.000662/2017-42, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a carga horária do servidor DOMÊNICO WEBER CHAGAS, ocupante 

do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE n° 2375722, lotado no Campus Bento 
Gonçalves, de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) semanais, para 8 (oito) horas diárias e 40 
(quarenta) semanais, a partir de 06/12/2017. 

 
 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017  
 
 

   A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 
 Nº 1826 - CONCEDER Licença Capacitação à servidora SÍLVIA REGINA GRANDO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
n°1612437, lotada no Campus Viamão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 14/02/2018 a 14/05/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23742.000268/2017-10. 

 
Nº 1825 - CONCEDER Licença Capacitação ao servidor RODNEY DA SILVA ROSA, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n°1675675, lotado 
no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 02/01/2018 
a 01/04/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23371.000625/2017-13. 

 
 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em Exercício do IFRS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1827, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art.1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

WENDELL RIBEIRO E SILVA, CPF 949.332.940-20, matricula SIPE 01400213, a partir do dia 
20DEZ2017, referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 12DEZ2017. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

RODRIGO ERNESTO SCHROER, CPF 937.023.610-49, matricula SIPE 01582746, a partir do 
dia 21JUN2017, referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 19JUN2017. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

RODRIGO ERNESTO SCHROER, CPF 937.023.610-49, matricula SIPE 01582746, a partir do 
dia 06SET2017, referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 28AGO2017. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MARCELO MEJOLARO FANTIN, CPF 941.236.160-20, matricula SIPE 01920929, a partir do 
dia 21DEZ2017, referente ao exercício 2016, parcela 2, iniciada em 15DEZ2017. 

 
Art. 4º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

CLARICE MONTEIRO ESCOTT, CPF 368.559.790-68, matricula SIPE 01572892, a partir do dia 
02DEZ2017, referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 01DEZ2017. 

 
Art. 5º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

CLARICE MONTEIRO ESCOTT, CPF 368.559.790-68, matricula SIPE 01572892, a partir do dia 
19DEZ2017, referente ao exercício 2017, parcela 5, iniciada em 15DEZ2017. 

 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Nº 1828 - EXONERAR a servidora SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA, 

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1086422, de Substituta Eventual da função de Pró-Reitor 
Adjunto de Desenvolvimento Institucional, Código CD-0003, a partir de 25 de setembro de 2017. 

 
Nº 1829 - NOMEAR a servidora ANELISE FOSCHIERA, Administrador, Matrícula SIAPE 

nº 1982157, Substituta Eventual da função de Pró-Reitora Adjunta de Desenvolvimento 
Institucional, Código CD-0003. 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1830, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora Lícia Carla Lima da Silva, 

ocupante do cargo de Bibliotecária- Documentalista, Matrícula SIAPE Nº. 1761393, lotada no 
Campus Alvorada do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 13 de novembro 
de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23739.000281/2017-28. 

 
 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em Exercício do IFRS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1832, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Promoção por Desempenho, nos termos do Art. 14 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 

horária 
Da Classe-

Nível 
Para Classe-

Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

CARLA ROSANGELA 
WACHHOLZ 

1822819 DE D III-4 D IV-1 19/10/2017 

LUCIANA SAUER 
FONTANA 

2691503 DE D III-4 D IV-1 21/09/2017 

FLAVIA SANTOS 
TWARDOWSKI PINTO 

1770270 DE D III-4 D IV-1 16/10/2017 

ALINE SILVA DE BONA 1822973 DE D III-4 D IV-1 06/12/2017 

VICENTE ZATTI 1576833 DE D III-4 D IV-1 25/11/2017 

ELISA IOP 1805998 DE D III-4 D IV-1 09/08/2017 

LISIANE CEZAR DE 
OLIVEIRA 

1828061 DE D III-4 D IV-1 01/12/2017 

VIVIAN TREICHEL 
GIESEL 

1820583 DE D III-4 D IV-1 15/10/2017 

ANA PAULA LEMKE 1827320 DE D III-4 D IV-1 29/11/2017 

JULIANA SCHMITT DE 
NONOHAY 

2212657 DE D III-4 D IV-1 31/01/2011 

ANDERSON FAVERO 
PORTE 

1828111 DE D III-4 D IV-1 29/11/2017 

CAROLINA LOPEZ 
ISRAEL 

1698654 DE D III-4 D IV-1 18/11/2017 

MAURICIO BERNINI 1526848 DE D II-2 D III-1 01/03/2015 

MONICA GIACOMINI 1827598 DE D III-4 D IV-1 02/12/2017 

CLEONEI ANTONIO 
CENCI 

1822871 DE D III-4 D IV-1 20/10/2017 

DAIANE TOIGO 
TRENTIN 

1823868 DE D III-4 D IV-1 03/11/2017 

GIANDRA VOLPATO 1829223 DE D III-4 D IV-1 01/12/2017 

DIANE BLANK BENCKE 1748431 DE D III-4 D IV-1 11/07/2016 

HOMERO 
BERGAMASCHI DUTRA 

1828021 DE D III-4 D IV-1 01/12/2017 

LEANE MARIA 
FILIPETTO 

1211905 DE D III-4 D IV-1 01/09/2017 

ELIANE VELASCO 
SIMOES LUFT 

1606094 DE D III-4 D IV-1 29/11/2017 

MARLA REGINA VIEIRA 1828434 DE D III-4 D IV-1 06/12/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Servidor SIAPE 
Carga 

horária 
Da Classe-

Nível 
Para Classe-

Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

FABIANO DORNELLES 
RAMOS 

1827163 DE D III-4 D IV-1 26/11/2017 

ELISANE ROSELI 
ULRICH ZANELATO 

1447807 DE D III-4 D IV-1 09/11/2017 

DARDO LORENZO 
BORNIA JUNIOR 

1784943 DE D III-4 D IV-1 08/12/2017 

FERNANDA ARBOITE 
DE OLIVEIRA 

1827130 DE D III-4 D IV-1 19/11/2017 

AGOSTINHO LUIS 
AGOSTINI 

1827899 DE D III-4 D IV-1 03/12/2017 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1833, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

JORGEMAR TEIXEIRA 2074379 DE D I-2 MESTRADO 04/08/2017 

CAROLINA 
COMERLATO SPERB 

1688506 DE D III-1 DOUTORADO 01/09/2017 

PATRICK ESCALANTE 
FARIAS 

1978605 DE D III-1 DOUTORADO 06/09/2017 

HERNANDA TONINI 1853963 DE D III-4 DOUTORADO 30/03/2017 

GUILHERME 
FERREIRA MONTEIRO 

1302006 DE D I-1 DOUTORADO 21/07/2017 

ALINE BEATRIZ 
SCHUH 

1248015 DE D I-2 MESTRADO 20/10/2017 

 
 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1834, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

ANDRESSA CAROLINE 
SCHNEIDER 

1848762 DE D III-3 D III-4 06/06/2017 

LILIANE MADRUGA 
PRESTES 

1902674 DE D III-2 D III-3 30/05/2015 

ANDREA RIBEIRO 
GONCALVES LEAL 

2525081 DE D III-1 D III-2 16/05/2017 

LARISSA ASTROGILDO 
DE FREITAS 

1244008 DE D I-1 D I-2 04/11/2017 

ANDREIA SCHEEREN 2241055 DE D I-1 D I-2 03/11/2017 

PATRICIA CRISTINA 
NIENOV WEBER 

2868162 DE D I-1 D I-2 15/07/2015 

JOAO EDUARDO 
NAVACHI DA SILVEIRA 

2263035 DE D I-1 D I-2 17/11/2017 

VINICIUS BASSANESI 
VERONESE 

2263130 DE D I-1 D I-2 17/11/2017 

CLAUDIOMIR 
FEUSTLER RODRIGUES 
DE SIQUEIRA 

1893341 DE D III-2 D III-3 19/11/2017 

FLADEMIR ROBERTO 
WILLIGES 

1178079 DE D III-3 D III-4 15/11/2015 

RONALDO SERPA DA 
ROSA 

2263571 DE D I-1 D I-2 16/11/2017 

GLEIDE PENHA DE 
OLIVEIRA 

358883 DE D IV-2 D IV-3 12/09/2013 

ALEX DIAS GONSALES 1785689 DE D III-2 D III-3 10/05/2013 

CLAUDIA DIAS 
ZETTERMANN 

1847817 DE D III-3 D III-4 02/02/2016 

MOISES NIVALDO 
CORDEIRO 

2258011 DE D I-1 D I-2 23/10/2017 

LAURA HELENA HAHN 
NONNENMACHER 

2234022 DE D I-1 D I-2 06/12/2015 

FABIANO DE ANDRADE 
FERREIRA 

1943531 DE D III-3 D III-4 03/11/2017 

ANDRE FERNANDO 
EBERSOL MENNA 

1113306 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

MAURICIO BERNINI 1526848 DE D III-1 D III-2 01/03/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

CLEONEI ANTONIO 
CENCI 

1822871 DE D III-3 D III-4 20/10/2015 

CLAUDIONOR 
FERREIRA ARAUJO 

2259264 DE D I-1 D I-2 04/11/2017 

DIANE BLANK BENCKE 1748431 DE D III-3 D III-4 11/07/2014 

CARLA ODETE 
BALESTRO SILVA 

1384078 DE D III-2 D III-3 24/08/2014 

CARLA ODETE 
BALESTRO SILVA 

1384078 DE D III-3 D III-4 24/08/2016 

TATIANE PELLIN 
CISLAGHI 

1799310 DE D III-2 D III-3 04/11/2017 

ANDRE MEZZOMO 1374053 DE D IV-2 D IV-3 22/10/2017 

EVANDRO FICAGNA 1356958 DE D IV-2 D IV-3 31/07/2017 

BERNARDETE BISI 
FRANKLIN DO PRADO 

713735 DE D III-3 D III-4 01/12/2017 

CARLISA 
SMOKTUNOWICZ 
TOEBE 

1805016 DE D III-1 D III-2 27/07/2017 

RODRIGO GEHRKE 
TONIN 

1051027 DE D I-1 D I-2 11/02/2017 

CRISIANE DE FREITAS 
SOARES 

1061637 20 D I-1 D I-2 10/08/2017 

JEFERSON MATEUS 
DARIVA 

1814872 DE D III-3 D III-4 01/09/2017 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1835, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1810, de 04/12/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

JOSEANE FIEGENBAUM 2147750 DE D I-2 D III-1 14/08/2017 

LUCIANE SENNA 
FERREIRA 

1843949 DE D I-2 D III-1 08/10/2017 

SUELENA DE ARAUJO 
BORGES HORN 

1822996 DE D II-1 D III-1 16/08/2016 

DELMA TANIA 
BERTHOLDO 

2017111 DE D I-2 D III-1 15/04/2016 

GUSTAVO BORBA DE 
MIRANDA 

1226439 DE D I-2 D III-1 27/10/2017 

JORGEMAR TEIXEIRA 2074379 DE D I-2 D III-1 04/08/2017 

LAURA HELENA HAHN 
NONNENMACHER 

2234022 DE D I-2 D III-1 06/12/2016 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1836, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor Fábio Henrique Weiler, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório- Área: Química, Matrícula SIAPE Nº. 1680991, 
lotado no Campus Porto Alegre do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a 
partir de 29 de novembro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23368.002560/2017-91. 

 
 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em Exercício do IFRS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA N° 1837, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
   A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1810, de 04 de dezembro de 2017 e considerando a portaria MEC n° 
1.487, de 27 de novembro de 2017, RESOLVE:  
 

Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora Valéria Cristina Schu Colombelli, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°1667740, lotada no 
Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 15/02/2018 a 
16/03/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº 23371.000661/2017-79. 
 

 

Tatiana Weber 
Reitora em Exercício do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1861, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ANDRESSA SAUSEN DE 

FREITAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n°1893221, lotada no Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de capacitação, 
no período de 16/04/2018 a 14/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23363.000445/2017-22. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1864, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 

(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:          

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

ANA MARIA MRAS 1279088 DE D I-1 RSC-III 07/10/2017 

LARISSA WAGNER 
ZANELLA 

2385601 20 D I-1 RSC-III 06/04/2017 

JULIANO RODRIGUES 
PIMENTEL 

2358786 DE D I-1 RSC-III 01/08/2017 

TADEU ALAN RAMOS 2354282 20 D I-1 RSC-II 17/04/2017 

DANIEL LONGO 
ROCKENBACH 

1993230 DE D II-1 RSC-I 13/06/2016 

FILIPE AUGUSTO ALVES 
DE OLIVEIRA 

1060000 DE D I-1 RSC-III 28/04/2017 

DANIEL OLIVEIRA DA 
SILVA 

2245340 20 D I-2 RSC-II 17/08/2017 

DEIVISON PORTO DE 
SOUSA 

2384715 DE D I-1 RSC-III 07/10/2017 

DIOMAR CARISSIMO 
SELLI DECONTO 

1179401 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

VAGNER WEIDE 
RODRIGUES 

1377767 DE D I-1 RSC-III 27/04/2017 

ERICK SCOPEL 4889704 DE D I-1 RSC-III 21/08/2017 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Nº 1868 - EXONERAR o servidor FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1858081, de Substituto Eventual da função 
de Diretor Geral Pro Tempore do Campus Avançado Veranópolis, Código CD-0003, a partir de 
02 de outubro de 2017. 

 
Nº 1869 - NOMEAR a servidora LARISSA BRANDELLI BUCCO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2327276, Substituta Eventual da função de 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Avançado Veranópolis, Código CD-0003, a partir de 04 
de dezembro de 2017. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1870, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora SHANA SABBADO FLORES, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796017, Substituta Eventual da função de Pró-Reitor 
de Desenvolvimento Institucional, Código CD-0002. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1876, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANCA,  

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1796654, Substituta da 
função de Pró-Reitora de Ensino, Código CD-0002, pelo período de 15 de dezembro de 2017 a 
07 de janeiro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1880, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 1787, de 27 de novembro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço Mensal de Novembro/2017. 
 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.894, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MICHAELA MEDIANEIRA PES SAMPAIO 

VIEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1874052, programadas para o período 
de 08/01/2018 a 27/01/2018, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período 
de 15/02/2018 a 06/03/2018. 

 
   
 
 

  
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
PORTARIA Nº 1899, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora LEILA DE ALMEIDA CASTILLO 

IABEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n°1889474, lotada no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, 
no período de 27/02/2018 a 28/03/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000685/2017-28. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1900, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor MÁRCIO LUIS VIEIRA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°1798456, 
lotado no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 
15/01/2018 a 13/02/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores 
do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000684/2017-83. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1904, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor RONALD ARAUJO RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n°1637737, lotado no Campus 
Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 29/01/2018 a 
28/04/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº 23360.000630/2017-47. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1909, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ROBERTA RIGO DE AGUIAR, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°1819694, lotada no 
Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 08/01/2018 a 
08/03/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº 23363.000455/2017-68. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1913, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora PAULA PORTO PEDONE, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE n° 2645820, lotada no 
Campus Restinga do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 08/01/2018 a 
08/03/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº 23369.000414/2017-11. 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.916, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03 de julho  
de 2017, com fundamento no art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-28/2001 e processo nº 
23366.000276/2017-09, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVERTER, a partir de 02/01/2018, a carga horária da servidora MARCELE 

NEUTZLING RICKES, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1993197, lotada 
no Campus Ibirubá, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1924, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora LARISSA DIAS DE ÁVILA, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1229315, lotada no 
Campus Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 
15/02/2018 a 15/05/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores 
do IFRS, nos termos do Processo nº 23360.000739/2017-84. 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1925, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora CAROLINE GARCIA 

SAMOJEDEN, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 
1808591, lotada no Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 22/01/2018 a 20/02/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23363.000474/2017-94. 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1926, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e 
considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor PEDRO CHAVES DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1372731, Nível: NS, Classe: 
D, Padrão: 404, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – Campus Restinga, a partir de 19 de setembro de 2017, em razão do 
cumprimento dos requisitos constantes no art. 40, III, a, da CF de 1988, nos termos do processo 
nº 23369.000352/2017-48. 

 
 

 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

 

Nome do Servidor (a) 
Matrícula 

 Siape 

Períodos 
 de 

Afastamento 

Quantidade  
de Dias 

Observação 

Cintia Tavares Pires da Silva 
1573513 

15/12/2017 a 
19/12/2017 

05 dias 
Licença para Tratamento 

em Saúde 
 

David Matos Milhomens 
1146914 

16/10/2017 a 
11/02/2018 

119 dias 
Licença para Tratamento 

em Saúde 
 

Ivania dos Santos Lago 
1995597 

11/12/2017 a 
11/12/2017 

01 dia 
Licença para Tratamento 

em Pessoa da Família 
 

Luiz Gaspar Fensterseifer 
1503640 

13/12/2017 a 
13/12/2017 

01 dia 
Licença para Tratamento 

em Saúde 
 

Margo Beatriz Nilsson Ballottin 
2011425 

28/11/2017 a 
01/12/2017 

04 dias  
Licença para Tratamento 

em Pessoa da Família 
 

Tatiane Dumerqui Kuszkowski 2853218 
05/12/2017 a 
06/12/2017 

02 dias 
Licença para Tratamento 

em Saúde 
 

 

 

 

 


